
   
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos (Palácio Central) 2º Andar. 

Avenida Farquar nº.2986 – Pedrinhas, Porto Velho, RO 
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270 

 

 

Bga/ÔMEGA                                                                                                                             Maria do Carmo do Prado/Pregoeira-Equipe Ômega 

 

Fls._ _ _ _ _  
Rubrica 

 

ADENDO MODIFICADOR I 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019/SUPEL/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.438164/2018-25/SEDUC/RO 

OBJETO: Registro de Preços, para futuras e eventual Contratação de empresa 

especializada em serviços de preparo e fornecimento de refeições do tipo self-service (café 

da manhã, almoço, jantar e ceia), Coffee break, água mineral e gelo, conforme condições, 

quantidades e exigências, conforme especificação completa no Termo de Referência – 

Anexo I do Edital.  
 

 

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira Substituta 

nomeada na Portaria nº 53/GAB/SUPEL, publicada no DOE de 16.05.2018, torna 

público aos interessados e, em especial, às empresas que adquiriram o edital, que o 

instrumento convocatório sofreu alterações conforme segue: 
 

I - FICA ALTERADO NO TERMO DE REFERÊNCIA O ITEM 3.3. (Da Descrição 

dos Serviços e Quantidades Estimadas). 
 

 

 Onde se lê: 

QUADRO DETALHADO DAS REFEIÇÕES POR EVENTO 

Lote 
Evento 

Joer/Fera 

Local/ 

Sede 

Refeições 

Total 

Estimado 

Café da 

Manhã 
Almoço Jantar 

Ceia 

(*) 

JOER FERA JOER FERA JOER FERA JOER 

(...) 

13 
Fase Estadual 

Modalidades 

Individuais 

Cacoal 7.971 0 7.971 0 7.971 0 0 23.913 

14 
Fase Estadual 

FERA 

Porto 

Velho 
1.020 0 1.020 0 1.020 0 0 3.060 

Total Estimado das Refeições 61.678 996 61.678 996 61.678 996 3.125 191.147 

(*) Alimentação servida somente aos participantes portadores de necessidades especiais durante a realização da 

Etapa Estadual Paralimpica 

Com base nas informações do Quadro Demonstrativo (4002469) 

 

 

 Leia-se: 

QUADRO DETALHADO DAS REFEIÇÕES POR EVENTO 

Lote 
Evento 

Joer/Fera 

Local/ 

Sede 

Refeições 

Total 

Estimado 

Café da 

Manhã 
Almoço Jantar 

Ceia 

(*) 

JOER FERA JOER FERA JOER FERA JOER 



   
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos (Palácio Central) 2º Andar. 

Avenida Farquar nº.2986 – Pedrinhas, Porto Velho, RO 
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270 

 

 

Bga/ÔMEGA                                                                                                                             Maria do Carmo do Prado/Pregoeira-Equipe Ômega 

 

Fls._ _ _ _ _  
Rubrica 

 

(...) 

13 

Fase Estadual 

Modalidades 

Individuais 

Ji 

Paraná 
7.971 0 7.971 0 7.971 0 0 23.913 

14 
Fase Estadual 

FERA 

Porto 

Velho 
1.020 0 1.020 0 1.020 0 0 3.060 

Total Estimado das Refeições 61.678 996 61.678 996 61.678 996 3.125 191.147 

(*) Alimentação servida somente aos participantes portadores de necessidades especiais durante a realização da 

Etapa Estadual Paralimpica 

Com base nas informações do Quadro Demonstrativo (4002469) 

  

 

3.3.2. Do Coffee Break - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 

 

 Onde se lê: 

LOTE 27 – FASE ESTADUAL DAS MODALIDADES OLÍMPICAS INDIVIDUAIS - CACOAL/RO 

JOER - Período de 04 a 09 de outubro de 2019 

Lote Item Descrição 
Unid. de 

Medida 

Quantidade 

Estimada 

27 56 

COFFEE-BREAK servido no local de realização das Reuniões 

Técnico-Administrativas, devendo constar de no mínimo: 02 (dois) 

tipos de sucos naturais, 02 (dois) tipos de frutas, leite, café, 03 (três) 

opções salgadas, 02 (duas) opções de doce. Pela manhã servidos às 
10h e no período da tarde às 16:30h. Podendo por necessidade do 

evento, ter o horário de atendimento prorrogado. 

Pessoa 100 

  

 

QUADRO GERAL DE COFFEE BREAK – JOER/2019 

Lote Evento Local/Sede Total Estimado 

(...) 

21 
Fase Regional Ponta do 

Abunã 
Rolim de Moura 60 

22 Fase Regional Zona da Mata Alta Floresta 70 

(...) 

25 Fase Estadual Paralímpica Ji-Paraná 100 

26 
Fase Estadual Modalidades 

Coletivas 
Cacoal 100 

27 
Fase Estadual Modalidades 

Individuais 
Vilhena 100 

Total Coffee Break 930 

Com base nas informações do Quadro Demonstrativo (4002469) 

  

 

 



   
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos (Palácio Central) 2º Andar. 

Avenida Farquar nº.2986 – Pedrinhas, Porto Velho, RO 
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270 

 

 

Bga/ÔMEGA                                                                                                                             Maria do Carmo do Prado/Pregoeira-Equipe Ômega 

 

Fls._ _ _ _ _  
Rubrica 

 

 Leia-se: 

LOTE 27 – FASE ESTADUAL DAS MODALIDADES OLÍMPICAS INDIVIDUAIS – JI 

PARANÁ/RO 

JOER - Período de 04 a 09 de outubro de 2019 

Lote Item Descrição 
Unid. de 

Medida 

Quantida

de 

Estimada 

27 56 

COFFEE-BREAK servido no local de realização das 

Reuniões Técnico-Administrativas, devendo constar de no 

mínimo: 02 (dois) tipos de sucos naturais, 02 (dois) tipos de 

frutas, leite, café, 03 (três) opções salgadas, 02 (duas) opções 

de doce. Pela manhã servidos às 10h e no período da tarde às 

16:30h. Podendo por necessidade do evento, ter o horário de 
atendimento prorrogado. 

Pessoa 100 

  

QUADRO GERAL DE COFFEE BREAK – JOER/2019 

Lote Evento Local/Sede Total Estimado 

(...) 

21 
Fase Regional Ponta do 

Abunã 
Extrema 60 

22 Fase Regional Zona da Mata Rolim de Moura 70 

(...) 

25 Fase Estadual Paralímpica Vilhena 100 

26 
Fase Estadual Modalidades 

Coletivas 
Porto Velho 100 

27 
Fase Estadual Modalidades 

Individuais 
Ji Paraná 100 

Total Coffee Break 930 

Com base nas informações do Quadro Demonstrativo (4002469) 

  

3.3.3. Da Água Mineral e Gelo Triturado - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 

  

 Onde se lê: 

LOTE 40 – FASE ESTADUAL DAS MODALIDADES OLÍMPICAS INDIVIDUAIS - CACOAL/RO 

Lote Item Descrição Unid. de Medida 
Quantidade 

Estimada 

40 

81 

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM 

GÁS, acondicionada em GALÃO de 20litros, com 

certificados de autorizações dos órgãos 

competentes e com validade para 12 (doze) meses. 

GALÃO 20 

82 
Gelo Triturado potável (gelo inodoro) – 

Embalagem transparente contendo 20kg. 
SACO 250 

  

 



   
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos (Palácio Central) 2º Andar. 

Avenida Farquar nº.2986 – Pedrinhas, Porto Velho, RO 
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270 

 

 

Bga/ÔMEGA                                                                                                                             Maria do Carmo do Prado/Pregoeira-Equipe Ômega 

 

Fls._ _ _ _ _  
Rubrica 

 

QUADRO GERAL - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – JOER/2019 

Lote Evento Local/Sede 

Descrição 

Água mineral 

natural sem 

gás, Galão de 

20 litros 

Gelo Triturado 

Saco 20 Kg 

(...) 

40 
Fase Estadual Modalidades 

Individuais 
Cacoal 20 250 

Total de Água e Gelo 
157 (galões de 

20L) 
1.440 (sacos de 20kg) 

Com base nas informações do Quadro Demonstrativo (4002469) 

  

 

 Leia-se: 

LOTE 40 – FASE ESTADUAL DAS MODALIDADES OLÍMPICAS INDIVIDUAIS – JI 

PARANÁ/RO 

Lote Item Descrição 
Unid. de 

Medida 

Quantidade 

Estimada 

40 

81 

ÁGUA MINERAL NATURAL SEM 

GÁS, acondicionada em GALÃO de 20litros, com 
certificados de autorizações dos órgãos competentes e 

com validade para 12 (doze) meses. 

GALÃO 20 

82 
Gelo Triturado potável (gelo inodoro) – Embalagem 

transparente contendo 20kg. 
SACO 250 

  

 

QUADRO GERAL - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – JOER/2019 

Lote Evento Local/Sede 

Descrição 

Água mineral natural 

sem gás, Galão de 20 

litros 

Gelo Triturado 

Saco 20 Kg 

 

(...) 

40 

Fase Estadual 

Modalidades 

Individuais 

Ji Paraná 20 250 

Total de Água e Gelo 157 (galões de 20L) 1.440 (sacos de 20kg) 

Com base nas informações do Quadro Demonstrativo (4002469) 

  

 

VI - Fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em atendimento ao 

disposto no Artigo 20 do Decreto Estadual 12.205/06 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, 

a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão: 



   
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Palácio Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos (Palácio Central) 2º Andar. 

Avenida Farquar nº.2986 – Pedrinhas, Porto Velho, RO 
Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270 

 

 

Bga/ÔMEGA                                                                                                                             Maria do Carmo do Prado/Pregoeira-Equipe Ômega 

 

Fls._ _ _ _ _  
Rubrica 

 

 

 

Data de Abertura: 05/04/2019 às 09h00min (horário de Brasília – DF). 

Endereço: no site de licitações www.comprasnet.gov.br 

 

 

III - Prevalecem inalteradas as demais cláusulas do edital. 

 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e à Equipe de Apoio através 

do telefone (69) 3212-9270 ou pelo email supel.omega@gmail.com 

 

Publique-se. 

 

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2019. 

 

 

 

MARIA DO CARMO DO PRADO 

Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL/RO 

                                                       Mat. 300131839 

 

http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:supel.omega@gmail.com

	ADENDO MODIFICADOR I
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019/SUPEL/RO
	MARIA DO CARMO DO PRADO

